Nudatamen ad lavandum ex more cadavere, sic vibices, ac stigmata in ejus membris undique videbantur, ac si corpus ejus materialibus fuisset virgibus allisum. Grotius in Apologet. disciplinis.

En aliud æque mirabile de Pipino Francorum Rege, ac calite in somnis de verberato, cujus meminit Hincmar. in vita S. Remigii apud Sur. Profectu temporis, inquit, Pipinus rex Caroli Magni pater, volens Episcopus Laudunensis villam, qua Anisacius dicitur, accipere sub censu, sicut et alias quasdam fecerat, venit in ea manere. Ubi cum dormiret, venit ad eum S. Remigius, dicens, tu quid hic facis; quare intraisti in hanc villam, quam te devotior homo dedit, quamque ego Ecclesie domine mee sanctæ Dei Genitricis donavi; & flagellavit eum fatis duriter, ita ut livores postea in corpore ejus parent, & cum disparuit B. Remigius, Pipinus surrexit, ac valida correptus febre, quanto cyus ab ipsa villa recessit. De qua febre non parvo tempore laboravit. Et deinceps princeps regni usque ad moderna tempora ibi non mansit. Ibid.

Idem Hincmar. de eodem S. Remigio, quando tres fratres Reges, Clotarius, Ludovicus, & Carolus regnum post patris sui obitum, inter se diviserunt, Episcopus Rhemenfis, quod tenebat Folce presbyter, Car. inter homines suos divisit: villam Juliacum Richuvino in beneficium dedit. Cum autem uxor illius nomine Berta in cubiculo villæ ipsius jaceret, venit ad eam S. Remig. dicens non est iste locus tuus ad jacendum. Alterius meriti, & officii debet esse, qui hanc villam habere, & in hoc cubiculo jacere debet. Surge quanto cyus, & hinc abscede. Quod illa parvi pendit, putans se visum inane videre. Altera vice venit ad eam S. Remig. & dixit ei, cur hinc non abcessisti, sicut tibi præcepi: Vide, ne te amplius hic inveniam. Quod illa, ut prius pro nihilo duxit. Tertio, ut venit ad eam S. Remig. dixit, nonne jam semel, & secundo præcepi tibi, ut hinc abscederes; sed quia contempisti hinc pergere, aliorum deportatione discedes. Et percussit eam virga, quam tenebat in manu. Quæ toto corpore, in maximum tumorem converso, quod vidit, viro suo Richuvino, & aliis quam plurimis narravit, & per aliquantos dies severissime cruciata, vitam finivit. Mem. ibid.

Disciplina, ut accipitur pro Castigatione, Punitione, Supplicio, agitur in loco de Pena, & Punitione.

* Discordia. Discordes.

DEFINITIO, & ETYMOLOGIA.

Discordia est quedam voluntatum disgregatio, qua voluntas unius fertur in unum: & voluntas alterius fertur in aliud. Discordia Græcè, sive secundum. Ibid. est aliquorum diverſio, quos prius amoris vinculum colligavit. Et juxta B. Tb. 2. 2. 9. 37. art. 1. inquit aliquis ex tunc potuit mollire cor Saul, quin persequeretur eum. 1. Reg. 18. & infra.

Facta est longa concertatio inter domum Saul, & domum David, sed David semper proficiebat, & domus Saul continuè decreſcebat. 2. Reg. 3.

Nimis inhonestæ facta est discordia inter Abſalon ambientem regnum, & David patrem suum. Denique Abſalon, qui eam movit, suspensus est. 2. Reg. 15. 1. 8.

Rege David redeunte in Jerusalem, viri Israel turbati fuerunt, eo quod viri Juda ipsam reduxerant, aliis non vocatis. 2. Reg. 19.

Dux Mulieres meretricis litigabant coram rege Salomone, occasione unius infantis, quem utraque volebat habere. H. 3. Reg. 3.

Mortuo Salomone, petiit populus, ut à Roboam filio ejus mitius tractaretur. Quo durius respondente, recesserunt decem tribus ab eo, & fecerunt Roboam regem sibi, ex quo multa bella fuerunt inter reges Israel, & Juda. 3. Reg. 12.

Facta est contentio inter discipulos, quis eorum videretur esse major, sed domino non placuisse talem contentionem, patet per ea, quæ sequuntur. Marc. 9. Luc. 22.

Litigabant Judæi ad invicem dicentes, Quomodo potest hic nobis dare carnem suam ad manducandum? Joan. 6.

Murmur multum erat de Domino Jesu in turba. Quidam enim dicebant, quia bonus est, alii autem dicebant, non sed fecit ducit turbas. Sequitur? Facta est dissensio, &c. Joan. 7.

Baptizato Cornelio cum omni domo sua, audierunt Apostoli, & fratres, qui erant ex Judæa, quoniam gentes receperunt verbum Dei. Cum ascendisset autem Petrus Jerusalem discipabant ad versus illum, qui erant ex circumcisione fratres dicentes: Quare intraisti ad viros? Act. 11.

Paulo, & Barnaba in civitate Iconio prædicantibus, & multa miracula

EXEMPLA S. SCRIPTURÆ.

Primum discordiam inter homines movit invidia inter Cain, & Abel: quoniam opera Cain maligna erant, fratris autem justa. Gen. 23.

Substantia Abraham, & Loth erat multa, & nequibant habitare communiter, unde & facta est rixa inter pastores gregum E. Abraham, & Loth. Gen. 13.

Quia Quinque reges servierant duodecim annis Chordor-laomor regi Elamitarum, & decimotercio recesserunt ab eo: idem factum est bellum illud de quatuor regibus adversus quinque, in quo fuit Loth capus, sed per Abraham liberatus. Gen. 14.

Viri civitatis Sodomæ vallaverunt domum, in qua erant duo Angeli, in humana specie hospiti, & volebant illos cognoscere. Vimque faciebant vehementissimè, eo quod Loth fideliter hospites defendebat. Gen. 19.

Factum est jurgium pastorum Geraræ adversus pastores Isaac, propter possessionem ovium, & armentorum, & familiarum plurimæ. Gen. 26.

Oderat semper Esau Jacob pro benedictione, qua benedixerat ei pater, dixitque in corde suo: Venient dies lucus patris mei, & occidam Jacob fratrem meum. Gen. 27.

Tumens Jacob cum jurgio dixit ad Laban: Quam ob culpam meam sic exaristi in me? Et scrutatus est omnem suppellectilem meam? Gen. 31.

Occasione Dinæ filie Jacob, quam Sichem filius Emor rapuit, & oppressit, facta est discordia magna inter filios Jacob, & habitatores terræ illius. Gen. 34.

Moyſes quædam die vidit duos Hebræos rixantes, dixitque ei, qui faciebat injuriam: Quare percussis proximum tuum? Exod. 2.

Cum existent filii Israel de terra Ægypti, & transissent mare rubrum, Amalech venit, & pugnavit contra eos in Raphidim. Exod. 17.

Multoties jurgati sunt filii Israel contra Moyſen in deserto. Primo defectu potus: Postea habito uno cibo desideraverunt alium. Extradiati enim manna, petierunt carnes. Item ad aquas contradiſtionis convenerunt adversus Moyſen, & Aaron filii Israel, ubi jurgati sunt contra Dominum, & Moyſen. Exod. 15. & 16. Num. 20. & 21.

Inter Abimelech filium Jerobab, & viros Sichem, qui malè fecerant cum principem, fuit magna discordia suscitata: ita quod illi ceperunt eum detestari, & rebellare ei, & ipse eos expugnavit. Jud. 9.

Orta est seditio inter viros Ephraim, & Jephthe, eo quod G. Jephthe vadens ad pugnam contra filios Ammon, illos vocare voluit, ut dicebant. Jud. 12.

Pro uxore Levitæ Gabaa Benjamin, & inter tribus Israel tam vehementem discordiam, & præcium fuit, ita quod illi de tribu Benjamin, exceptis quinque viris, penitus sunt delati. Jud. 20.

Occiso à David Philistæo, iratus est Saul contra David, eo quod communiter laudabatur. Non redit oculis ergo Saul aspiciere David à die illa, & deinceps ne aliquis ex tunc potuit mollire cor Saul, quin persequeretur eum. 1. Reg. 18. & infra.

Facta est longa concertatio inter domum Saul, & domum David, sed David semper proficiebat, & domus Saul continuè decreſcebat. 2. Reg. 3.

Nimis inhonestæ facta est discordia inter Abſalon ambientem regnum, & David patrem suum. Denique Abſalon, qui eam movit, suspensus est. 2. Reg. 15. 1. 8.

Rege David redeunte in Jerusalem, viri Israel turbati fuerunt, eo quod viri Juda ipsam reduxerant, aliis non vocatis. 2. Reg. 19.

Dux Mulieres meretricis litigabant coram rege Salomone, occasione unius infantis, quem utraque volebat habere. H. 3. Reg. 3.

Mortuo Salomone, petiit populus, ut à Roboam filio ejus mitius tractaretur. Quo durius respondente, recesserunt decem tribus ab eo, & fecerunt Roboam regem sibi, ex quo multa bella fuerunt inter reges Israel, & Juda. 3. Reg. 12.

Facta est contentio inter discipulos, quis eorum videretur esse major, sed domino non placuisse talem contentionem, patet per ea, quæ sequuntur. Marc. 9. Luc. 22.

Litigabant Judæi ad invicem dicentes, Quomodo potest hic nobis dare carnem suam ad manducandum? Joan. 6.

Murmur multum erat de Domino Jesu in turba. Quidam enim dicebant, quia bonus est, alii autem dicebant, non sed fecit ducit turbas. Sequitur? Facta est dissensio, &c. Joan. 7.

Baptizato Cornelio cum omni domo sua, audierunt Apostoli, & fratres, qui erant ex Judæa, quoniam gentes receperunt verbum Dei. Cum ascendisset autem Petrus Jerusalem discipabant ad versus illum, qui erant ex circumcisione fratres dicentes: Quare intraisti ad viros? Act. 11.

Paulo, & Barnaba in civitate Iconio prædicantibus, & multa miracula

miracula facientibus, divisa est multitudo civitatis. Quidam A erant cum Judæis, & quidam erant cum Apostolis. Act. 14.

Quadam descendentes de Judæa docebant fratres. Quia nisi circumcidamini secundum morem Moyſis, non poteritis salvi fieri. Facta ergo seditione non minima Paulo, & Barnabæ adversus illos, staturunt, ut consulerentur Apostoli, qui erant Jerusalem super hæc quæſtionem. Act. 15.

Occasione Joannis Marci, quem Paulus volebat excipere ad ministerium Evangelii, facta est dissensio inter Paulum, & Barnabam, ita ut discederent ab invicem. Attamen totum pervenit ad profectum Evangelii. Rom. 12.

Prædicante Paulo Ephesi, etiam multa miracula faciente: facta est turbatio non minima de via domini, Demetrius enim quidam argentarius faciens ædes Dianæ argenteas, præſtabat artificibus non modicum quæſtum, &c. Impleta est tota civitas confusio. Act. 19.

Quidam Judæi, videntes Paulum in templo, concitaverunt omnem populum, & inceperunt manus, clamantes: Viri Israelicæ, adjuvate. Commota est civitas tota, & facta est concursio populi. Act. 21.

Cum exclamasset Paulus in concilio. Viti fratres: ego Phariseus sum, filius Phariseorum, de spe, & resurrectione mortuorum ego judico. Facta est dissensio inter Phariseos, & Sadducæos, & soluta est multitudo. Act. 23.

Vide Tit. de Inimicitia, vel Odio.

EXEMPLA HISTORICA, ET APOPHYHEGMATA.

DEMARRATUS à Philippo Macedonum rege hospitio susceptus, qui ob novas Cleopatæ nuptias à se Olympiadem, Alexandrumque avocaverat, dicens Philippo, quo pacto Græci inter se mutuum agerent concordiam, respondit: Tua minimum interest, Philippe, Græciæ curam suscipere, qui tot discordiis, ac calamitatibus propriam cumulatam regiam. Bruf. l. 1. c. 20. ex Plut. Appob.

M. AGRIPPA dicere solebat, multum se huic sententiæ debe- re: Concordia parvè res crescit, discordia maximè dilabuntur. Senec. in epist. l. 14.

Rogatus quidam, quodnam omnis discordiæ seminatium cenſeret? Respondit, Meum, & Tuum: quod frigidum verbum appellant veteres Ecclesiæ Doctores, & inculcat Chryſoſt. hom. 13. in Genes. unde Poeta quispiam:

Si duo de nostris tollas Pronomina rebus, Prælia cessarent, Pax sine lite foret.

Hinc & Aristoteles fontem seditionum dicit, majorum nobilitatem, & divitiarum abundantiam.

Ferunt fuisse duos Monachos, cum summa inter se concordia vixissent, alter vero, qui esset Discordia, scire cuperet, alterum docuisse, si propositum in medio laterem, ille vnum esse affirmare, alter idem suum diceret, eumque id aliquoties repetivissent, alterum discordiæ impatientem, socio laterem cessasse. Lavinus in c. a. Act. Apostolic.

GREGORIUS THADMATURGUS, teste Nysseno in vita, Laticum, qui dissidii inter fratres erat causa, penitus arefecit, vide Nyssen. in vita Euseb. l. 7. biff.

Leontinus Episcopus Antiochenus, in gravissima illa apud Antiochenos de fidei negotio dissensione, cum timens seditionem, sententiam suam aperte proferte non auderet, aliquando caput suum canis florentis manu demulcens dixisse fertur: Nivem eam solutam laticum multum subsecuturum esse. Anigmata eo obſcurius indicans, dissensionem celebrandi Dei apud populum aliquando in seditionem evasurum; neque eos, qui factionis suæ essent, cum reliqua multitudo consensuros. Niceph. Callist. biff. Eccl. l. 9. c. 24.

ALPHONSUS Aragoniæ, ac Siciliæ Rex, sæpè numero dicere solebat: Si Romanis illis temporibus vixisset, se constructurum fuisse templum Jovi Postorio, ut de rebus acturi in eo prius convenirent, & contentionem omnem deponerent. Invenit autem nihil æquè Republicæ esse perniciosum, ac si plebs cum Patribus crebra contentiones exoriantur. Anton. Panorm. l. 3. de rebus gestis Alphonsi.

FRUCTUS DISCORDIÆ. Audire discordiæ spiritum perverſo, cum Presbyter presbyterum profroſis contumelias, & maledictis aliquando lacerasset, alter dentibus fridens, correpta lancea iter arripuit, atque ad domum suam longius constitutam furibundus prope- rare gressibus cepit. Sed cum caligo noctis super venisset, ecce quinque nigri equites cum caballis æquè nigris obviant: eique 5, qui major videbatur, insultat. Sæpè, inquit, insulti, ut in

clientelam meorum contubernalium venires, nunc acrius non poteris jugum meæ ditionis evadere. Presbyter nimio terro- re percussus, putans esse nobilem virum, nomine Romanum, qui illum sollicitaverat, ut sibi subditus fieret, illi manus subditorum more deſculatus, se herili ejus fidei commisit. Quem protinus ille percussit: Scis, quis sum? Respondit Presbyter, nonne tu es Dominus meus Romanus? At ille, abſit, abſit; ego sum quidam diabolus. cui tu nunc commissus es: vide, ut fides promissis. Quo dicto disparuit. Hic autem perterrefactus domum rediit, Episcopus Teuzo- nem adiit, & me præſente, penitentiam flagitavit. Dignitas officii sacerdotalis illi adempta est, carceri cum ipse venire ad- plicenda, donec penitentiam adimpleſſet, inclufus. Patr. Damian. Card. lib. 4. Epist. 19.

NON SIT OBSTINATA.

De hac egregiè Senex quidam in Vitæ Patrum: Si quis aut de scripturis, aut de quacumque causa locutus fuerit, ne contendas cum eo: sed si quidem bene dicit, contenti ei, si vero malè, dic ei: Tu ſcis quomodo loqueris. At inquit Apollolus? Nolite contendere verbis. Hoc observans, & humilitatem possidebis, & odium evitabis. Nam si perſiſtas cont- tendens, & vis defendere sermonem tuum, nascetur scandalum. Ex Vit. Patr. p. 2. pag. 175.

AUCTORES, ET FAUTORES DISCORDIÆ, & DEMONES.

B. FRANCISCUS ASSISTAS cum venisset aliquando ad Aretinam civitatem, & ibi seditione inter cives orta, propinquum immineret excidium civitatis, vidit duos demones exultantes, eisque illos contra se invicem succentes. Cum autem sanctus vir mandasset per focium, ut ex parte omnipotentis Dei, & sui, demones omnes recederent, subito miro modo cives omnes unanimiter in pacem affenserunt. Jo. Triche. lib. 1. de tentation. religiosorum, c. 5.

Anno Dom. 1055. Henric. III. Imp. naturæ jucundus, hominibus affabilis, omnibus humilis, hostibus terribilis, pauperibus pius, & largus. Hic cum semel festum sanctoſſimas apud Moguntiam celebraret, diabolo suadente, inter famulos Archiepiscopi, & famulos Abbatis Fuldenſis contentione subor- ta de locatione, post verba eventum est ad verbera, ex quo Ecclesiæ pavementum cruore repletur: sed Episcopi, & aliis convolantibus, pax inter dissidentes reformata est, templum purgatum, atque cum multa devotione Miſſa celebrata est: & cum ad illum versum Sequentiæ ventum est: Hunc diem bellicofum ego feci. Quo audito, rigentibus omnibus, Imperator diligenter intendens lætiam diabolici: Tu, inquit, omnis malitiæ inventor, & incensor, diaboli bellifolium, & arroganciam luctuofum fecisti; sed nos per Dei gratiam, qui illum glorioſum fecit, pauperibus, & indigentibus gratioſum faciemus; & mox te incepta Sequentiæ, ſolemni ploratu gratiam Dei invocabam, completaque cum devotione Miſſa, omnibus pauperibus per præconem vocatis, omnia precioſa cibaria, quæ sibi, & curialibus preparata erant, in usus illorum consumpsit: Ipseque pius Imperator cum cæteris prælatis, ac ministris propriis manibus illis servit, Joan. Nauclerus volum. 2. Chronograph. generat. 36. anno 1055.

FRIDERICUS, & GUILIELMUS Saxoniam duces, fratres, crudelia inter se bella exereuerunt, hæreditatis paternæ causa; & quamvis de pace sæpè mentio fieret, impeditibus tamen plerisque, quibus ea discordia quæſtuerat, irrita fuit omnis H. compositio: Sed cum vastatis jam agris, tota Provincia pestum iret, & Apollonius quidam fratrum incensor discordiarum per annum Jubilum Romanum petiisset, rogavit Fridericus germanum suum, ut ad se Liberam veniret, secum de pace acturus. Annuit Guilielmus. Iter ingreſſo dixere consiliarii, paratis insidias esse, caveret, ne se iret perditum. Quibus ille: Age, inquit, lubens mori, si vos prius necatos videro, qui contentiones fratras alitis. Ita loquutus, festino cursu fratrem adiit. Cum quo, semotis arbitris, & vestigio pacem composuit, fœdusque pepigit. Aeneas Syl. c. 32. de Europa.

DIVINITUS SOPITA.

In Galliarum finibus audivi gestum esse, quod narro: Inter Abbatem, & quædam sæculi potentem orta est non levis de possessione contentio. Cumque à partis utriusque fautoribus minis diu certaretur, & jurgiis, tandem, ut armis ageretur, utrimque conditum est. Et sæcularis quidem, paratis militum copiis,

copiis, campum praelaturus ingreditur, acie fruit, cuneos ordinat, atque ad fortiter agendum omnium mentes acerrimus cohortator inflamat. Silvescunt omnia gladiis, rubent clypei, vociferantium clamor atollitur, minaces armorum fremitus inhorrescunt. Tela stringuntur, & solus ad verbera parvis impetus, ad congregiendum accensis mentibus, expectatur. Abbas enim non in armis terrenis spem suam, sed in humanae fides augete constituit, cunctis, qui pro se dimicare conveniant, suum prohibuit comitatu. Solos autem monachos suos equis imposuit, capita cucullis operiri praecepit: sicque cum illis, velut galeatis, & loriceis fidei munimento, Cruciferae vexillo, non ferreis, ut sperabat, arma conspiceret, sed tanquam ecclesticam, atque angelicam aciem cominus advertisset; tantus cum cum suis omnibus divini timoris horror invasit, ut desiliens de equis protinus arma proiceret, terrae se humiliter sterneret, indulgentiam flagitaret. Sic, sicut nimirum titulus victoriae triumphalis obtinuit, qui non in frementibus equis, non in micantibus gladiis spem posuit, sed ex divina tantum potentia virtute praesumpsit. Petr. Damian. Ohsenf. Episcop. Epist. 7. ad Firminum.

* Discretio.

DEFINITIO, & ETYMOLOGIA.

Discretio, Graece, διακρισις: & διακρισις discretus dicitur. Hebr. חָשַׁב, à verbo חָשַׁב, dicitur, discretus, dividit. Discernere enim est res recte sejungere, ita ut aliam cum alia non confundas, vel misceas.

Discretio rerum consequentium continet perspicuam, dilucidamque cum gravitate expositionem. Ihd. in Synonym. & Author. ad Hieronimum 1.4.

Discretio pertinet ad prudentiam, & est genitrix, custos, moderatrix virtutum. B. Tb. 3. sent. dist. 33. q. 2. art. 5.

Discretio omni virtuti ordinem ponit, modum tribuit, decorum, & perpetuitatem confert. Est ergo discretio non tam virtus, quam quaedam moderatrix virtutum, ordinatrix affectuum, & doctrix morum. Tolle hanc, & virtus vitium erit, ipsaque affectio naturalis, in perturbationem magis convertetur, exterminiumque naturae. Bern. sup. Cantic. serm. 24.

Quicquid boni cum discretione feceris, virtus est; quicquid sine discretione gesseris, vitium est. Virtus enim indiscreta pro vicio deputatur. Ihd. 1. de Synod.

Discretio est in judicandis rerum causis provida, & humanarum mentium ratio moderatrix. In Synod. Ihd.

SYMBOLUM.

Symbolum discretiois est Sal, qui quemadmodum in omni sacrificio adhibebatur, ita est etiam hae omni in opere adhibenda, unde monet Apostolus, ut sit rationale obsequium nostrum, Rom. c. 12. & Christus apud Marcum. Omnis victima (nempe spiritualis, & Deo grata) igne salietur. Vide supra testimonium S. Bernardi.

Huc refer ex loco de Prudentia pleraque.

* Disputatio.

QUID? EJUS EFFECTUS.

Disputatio, quam διαλογος Graeci vocant, est actus syllogisticus unus ad alterum, ad propositum ostendendum. Ita S. Thom. Opus. de Fallacis. Alibi praedicatio Fidei disputatio dicitur, ut in Actis Apostolorum.

Disputatio contentiosa ingenia exercere potest, quia in hoc genere accidit, ut crebro quis vincat, aut vincatur, quod & in certaminibus fit. Arist. problem. serm. 17. text. 2.

Disputationibus cur contentiosa est negatio, non quia apparet syllogismus in paucis continetur: quin etiam prolixius agatur, interposito tempore, paralogismus, id est, perversa ratiocinatio intercedere deprehenditur, & revocare, quod dederit, adversarius poterit. Idem Arist. problem. serm. 18. text. 8.

Disputandum non est contra negantes principia, nec contra eos, qui absurda, & distantia dicunt, nec contra eos, qui sophisticos. Sim. in pr. Phys. c. 15.

Dicitur autem disputatio, ut vult Varro, ab eo, quod est disceptando purum facio.

APOPTHEGMATA.

PYTHAGORAS, Vanam illius Philosophi orationem esse dicebat, quae nullam in homine passionem curaret. Quemadmodum enim medicina nullus est usus, nisi morbos à cor-

poribus exterminet: Ita neque philosophia, nisi animae vicia expelat. Srob. serm. 80.

ARISTIPPUS, Cuidam, qui proposuerat anigma, vehementer instanti, ut solveret etiam respondens: Quid, inquit, amici, an non horum alter hircum mulgere videtur, alter cribrum supponere? Lucianus in vita Demosthenis. Arrefertur à Dogeniano his verbis: Utrum stultior, qui mulget hircum, an qui cribrum supponit? Erasmi. l. 8. apoph.

Idem Alii curiosa indagine disquirentibus, an mundus rationis exors sit, aut anima praeditus, & sphaera nihilominus figuram teneat: Vos, inquit, plus aequo de mundo solliciti, vestram ipsorum immundiciam interea parum provida consideratione pensulatis. Srob.

ZEPHXIDAMUS, Cuidam percontanti, quam ob causam Lacedamonii leges de fortitudine citra scriptum servarent, ac non potius descriptas traderent juvenibus legendas: Quoniam, inquit, assuefaciendi sunt, ut praclaris gestis potius, quam scriptis intendant. Inertiae genus est, de fortitudine philosophorum more disputare: sed protinus factis exercenda virtus, quae paucis dogmatibus tradi potest. Plut. in Lacon.

EUDAMIDAS Archidami F. Cum audisset Xenocratem jam senem in Academia cum amicis disputantem, percontatus est, quis esset ille fenex? ubi respondisset aliquis, illum esse virum sapientem, & in eorum numero, qui virtutem quaerere: Et quando, assuefaciendi sunt, ut praclaris gestis potius, quam scriptis intendant. Inertiae genus est, de fortitudine philosophorum more disputare: sed protinus factis exercenda virtus, quae paucis dogmatibus tradi potest. Plut. in Lacon.

PANTHOLIDAS, in Academia philosophos audiens multa de virtute discentes, interrogatus cujuscumque viderentur ejusmodi sermones? Quid aliud, inquit, quam probi: sed profusus inutiles vobis, qui illis non utimini? Salsae tetigit mores Atheniensium, qui virtutem haberent in labris, non in facibus. Plut. in Lacon.

Aspallio dicebat, in causa veretunda nunquam tentari debere improbam quaestionem. Notavit Rhetores, qui in declamando moverent quaestiones nihil ad causam facientes. Erasmi. l. 8. apoph.

Apud Homerum ridetur à prociis Ulysses, quod panis frustula peteret, non enses, neque lebetes: ita & ridendi illi, qui disserendo solum id agunt, ut frivolas captivunculas obiciant, & ipsum tractandae quaestiones fundamentum evertant. Tales enim cum ad Nicenam Synodum convenissent, & quovis cavillationibus suis impeterent; Spiridion vir bonus, & verus Israelita, recitata fidei formula, Sophistam principem aggressus: Si credis, inquit, constanter responde, nec logomachis istis in Dei contemptum utere. Illico ille, Credo, & comites intuitus, Quantum interest, ait, de rebus nudis absque ludo disputare, & inanibus sophismatibus tempus consumere? mirantibusque subitam illam animi conversionem assentatoribus suis, Quamdiu, inquit, res verbis agebatur, verba opposui: at postquam cum verbis vis quaedam ex ore hujus fenis erupit, nihil amplius verba adversus cam valere. Admodum eleganter Chrysothomus.

In aliis certaminibus laures referunt, qui victores redeunt: Huius certaminibus divinis, solis debetur corona, qui fei magnitudine victos ingenuè fatentur. Ita Neepb. l. 8. c. 15. Sezom. lib. 2. cap. 3. Cedrenus, & alii. Beyerlinck in Apoph. Christian.

Erat in Concil. Florent. Imp. Palaeologus: qui, dum gravis illa incidisset altercatio de processione Spiritus Sancti, multa in Graecorum favorem annotasse, at domi suae (quae erat in Graecia) assertasse dicebat: Cui Julius S. R. E. Card. Cum in certamen se faceret sua Majestas descendendum: non oportuit arma domi relicta, sed in contentionem allata. P. Amil. 10. Beyerlinck in Apoph. Christian.

Non minus disserendo, quam elaborando doctrinam parari insinuat; Petrus Aldobrandinus Card. dum enim quidam disputantium circulos effugeret, aiebat: Tu id addiscendo facis, ut dum disputationem refugis, nihil addicas. Hinc bene Minerva armata veteribus pingitur: quia doctrina non nisi acriter pro ea disceptantibus, praedici fiat. Ex Henric. Farnes. in Apoph. de Principe. Beyerlinck supra.

Hujusce propositi pariter, & animi Joan Pictus, qui per-

con-

contanti, quasnam disputationes maxime prodesse existimant, aiebat: Quae pacato animo ad investigandum veritatem, privatim, ac fomentis arbitris exerceatur. Obesse autem illas, quae in propalato ferent, ad ostentationem dumtaxat, aut captandum vulgi auram, atque interitorem applausum. Joan. Franc. in vita Pici. Beyerlinck supra.

Apostolus Paulus vocatus coram Felice praeside: & Drusilla uxore, disputabat de Justitia, Castitate, & Judicio extremo, idque tanta verborum efficacia, ut Felix tremefactus, eum dimitteret. Act. c. 23.

Idem Apostolus paulo post conversionem suam, loquebatur Gentibus, & disputabat cum Graecis, quos prius pervertebat, eosque convincebat, unde confusi, eum volebant occidere, quod maxime alacritatis argumentum in Paulo extitit, testatur S. Chrysothomus. Act. c. 9.

Ita paulo ante Stephanus disputabat cum Judaeis, qui cum non possent resistere spiritui, & sapientiae ipsius, unanimiter impetum fecerunt in eum, ejectionemque extra civitatem lapidabant. Act. c. 7.

LOCUS DISPUTATIONUM.

Ethnici olim disputabant in locis publicis ad id deputatis, sive in scholis, quas Academias vocabat, qui usus etiam hodie obtinet, quoad publicationes. Judaei vero in porticibus, & atris templi, ac frequenter in Porticu Salomonis. Putat Arias fuisse locum in porta Orientali templi secundi, disputationibus destinatum. Item in Synagogis, quae plures erant in eadem civitate. Act. c. 13. Lorinus ibid.

* Dissectio.

Quare ANATOMIAM.

Vide Titulum de Morte, nempe quomodo, mortui.

* Dissensio.

Quare inimicitiam, Discordias, Odium.

QUID. ACCEPTIO DUPLEX.

Dissensio aliquando in bonam partem, plerumque in malam sumitur, ut significat exacerbationem concordiae adversantem, sive idem quod Discordia. In bonam partem accipitur in Epist. ad Hebraeos c. 10. ubi dicitur, observemus invicem in provocationem charitatis, & honorum operum. Graeci vocant Dissensionem Περσποραγίς, quasi incitationem & extimulationem: est enim Perosyllus in morbis, particularis motus à remissione in deterius. Dissensio mala tractatur titulis allegatis: Dissensio bona, quae salva pietate venire potest inter superiores, & inferiores: item inter aequales, & collegas, paucis stabilienda.

BONAE DISSENSIONIS EXEMPLA.

In actis Apostolicis describitur Περσποραγίς, sive dissensio Pauli, & Barnabae, orta propter Joannem Marcum, quem quod nuper discessisset ab eis, aut periculum metu, aut erga matrem affectu, quae Jerusalem agebat; & Paulus censabat non esse admittendum in societatem. Dabatur enim de Constantia, Barnabas judicabat aliter, non idcirco tamen violatam inter eos amicitiam demonstrat, quod semper de Barnaba Paulo honorifice loquatur, & eundem Marcum familiariter cum Paulo egisset, constat ex Epistolis. Vide S. Hieron. Apolog. cont. Rufin. Act. c. 14. 19. 13.

Idem Paulus restitit Cepha, id est, Petro in faciem, ad Gal. 2. quem tamen vocat Praeceforem suum, & columnam Ecclesiae. Ob quam scriptis diu, multumque per Epistolas decertatum fuit inter Hieronymum & Augustinum, quamvis opinio-nem idem explanatio, voluntatem verborumque concordiam non nihil distrahere videtur. Sigebert. in Chron. ad 498.

ABRAHAM, & Loth, summa conjunctione tenebantur, ab invicem tamen disjuncti, divisae, ut constat Gen. 13. salva charitate, & necessitate sustentatae familiae, non fœditate discordiae, inquit Aug. l. 16. de Civit. c. 20. 19. 21.

Talis fuit dissensio Episcoporum Aetiae, de Paschatis celebratione; nec non Irenaei cum victore Papa: Cypriani cum Cornelio: Chrysothomi cum Theophylo Alexandrino, & Epiphonio. Cyrilli Alexandrini cum Theodoro: Gregorii Magni cum Eutychio Constantino. Bernardi cum Petro Cluniacensi. Tales sunt contentiones Scholasticorum inter se circa sententiam de Gratia Dei, conceptione immaculata, praedestinatio. L. B. Theat. vit. Human. Tom. II.

Thomistarum cum Scotis. Quamvis in illis aliquando eveniat, quod in Rufino taxat S. Hieron. supra, ut cum dissidio doctrinae, famae, lacerationes, minae, & in Religione scandala gravissima conjungantur. Alia sunt humane inter Catholicas similitates, inquit S. Leo ad Anastasium salubri diabolici, quos fides Catholica damnat, errores. Notum est illud incerti Poetae:

Non sentire bonos eadem de rebus iisdem Incolami licuit semper amicitia.

Sic in Religione, salva pietate: liberi à parentibus, à maritis conjuges dissentunt in plerisque, quorum altera pars ad salutem non est necessaria, aut non omnino falsa: & de quibus utriusque recte sentiunt, ac hujusmodi dissidium Christianum censetur: quamvis etiam sic difficile sit, ut nulla animorum intercedat similitas, omnique culpa vacet.

* Dissimilitudo.

Cujus contrarium similitudo est.

DIVERSORUM DISSIMILITUDO, Considerata respectu

PERSONARUM DISSIMILITUDINE. Sunt nempe similes.

VIRTUTE, DISSIMILES FRUCTU.

NUMAM Roman. regem ita conspicuum, ut digno regno videretur, virtus reddidit: Lycurgum Legislatorem Spartanorum ita exivit, ut repudiaret regnum. Et quomodo Mucellitas, laxam hic, & luxu diffluentem intendit Spartam: ille Romanam ferocem, & intentam levavit. Plutarch. in eorum comparatione.

SANGUINE, DISSIMILES MORIBUS, Studiis, Fortunis, tum Minores Majoribus.

Ut singuli morturi nascimur, ita indolem stirpium, ac familiarum suos veluti natales, incrementaque habere; consequereque constat. Peccatoris victor fuit in Pipino Crasso, ignea mens in Carolo Martello, numen prope ipsum in Pipino Rege, animus orbis terrarum, ac celi capax in Carolo Magno: eo Rege, Augustoque Franci in summo constitit: Ludovicus Pius paterna magnitudine multo fuit inferior. Calvus propter adhuc laudi, quam vituperationi: Balbus brevitate Regni, ac Imperii est obscurae memoriae. In Simplice concessit majorum gloria, & nova nobilitas industria sibi vitam in solum patefecit apud Francos. Apud Germanos accidit idem in alia ejusdem Caroli Magni progenie. Carolus Crassus Augustus nullo exemplo curatore habuit fratris filium Arnulfum Augustum. Duos reliquit filios ex concubina procreatos, Vendaldum, ac Ludovicum paternis tantum natalibus, nulla praclara gesta re nobiles. Imperii nomen à stirpe Magni delatum ad Conradum Suevum. Amil. 13.

Q. HORTENSII, qui in maximo, & ingeniorum civium amplissimum proventu, summum auctoritatis, atque eloquentiae gradum obtinuit, nepos Hortensius Corbio, omnibus scortis abjectiorem, & obscuriorem vitam exegit: ad ultimamque linguam ejus tam libidini cunctorem inter Iupanaria prostitit, quam avi pro salute civium in foro excubuerat. Val. Max. l. 3. cap. 5.

A Rodolpho I. Imp. numerantur propagati Imperatores laudatissimi, donis tamen dissimilibus, praediti, hoc modo: Rodolphus I. mitis, Albertus I. fortis. Albertus II. gravis, & Fridericus III. pacificus, Maximilianus prudens, Rodolphus II. clemens.

Si centum ab hinc annis Venetae civitatis mores, & infirmitate tecum animo volvas, facile animadvertis, quae majores odio inprimis habuerunt, ac maximo studio à posteris recepta. Majorum judicio pro nefaris civibus prope habebantur, qui agros in continentem possederent. Extant adhuc aliquot coniciones in Senatu habitae à Thoma Moenico, duce clarissimo: quibus suadet, abstinere omnino publicae & privatim continentis possidendae. Deinde, summo probro id passum fuit, cum publice, tum privatim, si quis domi filium haberet, qui sacerdotia venaretur. Ad horum utrumque recentiores sic amplexi sunt, ut vix unam aut alteram familiam invenias, quae non amplissima latifundia sibi parat, quaeque ex liberis unum non domi habeat, qui amplissima sacerdotia possideat. Egnar. lib. 8. c. 6.